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Poznámky k 31.12.2020  
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

 

a)  

Názov účtovnej jednotky Stredná odborná škola obchodu a služieb 

Sídlo účtovnej jednotky Pelhřimovská 1186/10, 026 80 Dolný Kubín 

IČO 00158518 

Dátum zriadenia  01.09.2000       

Spôsob zriadenia delimitácia  

Názov zriaďovateľa Žilinský samosprávny kraj 

Sídlo zriaďovateľa Ul. Komenského 48, 011 09 Žilina 

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 

závierky  

    riadna 

    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 

konsolidovaného celku 

    áno 

    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 

celku verejnej správy 

    áno 

    nie 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Základnou činnosťou školy je poskytovanie 

vzdelávania a odbornej prípravy na výkon povolania 

žiakov, a príprava na štúdium na vysokých školách. 

Poskytovanie školského stravovania zameraného na 

výrobu, konzumáciu a odbyt jedál a nápojov. 

Poskytovanie výchovno-vzdelávacej starostlivosti 

v čase mimo vyučovania a ubytovanie. Vykonávanie 

ďalších činností, ktoré sú upravené a povolené 

všeobecne záväznými právnymi predpismi a na 

základe živnostenského oprávnenia. 

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia 

Mgr. Dušan Štrifler, riaditeľ – do 31.08.2020 

RNDr. Peter Ištván, poverený riaditeľ– od 01.09.2020 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia  

RNDr. Peter Ištván, zástupca – do 31.08.2020 

Ing. Eva Tabačková, zástupca TV – od 01.09.2020 

PaedDr. Rastislav Michalica, zástupca OV – 

01.09.2020 

Ing. Miloš Kubáň, zástupca pre TEČ – 01.11.2020 

Priemerný počet zamestnancov počas 

účtovného obdobia 

78,9 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 

z toho:   

- počet vedúcich zamestnancov  

74 
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Organizačná štruktúra účtovnej jednotky od 01. 09. 2020 

 

Zamestnanci školy: 

a/ pedagogickí zamestnanci 

- riaditeľ školy 

- zástupcovia riaditeľa (2) 

- učitelia vedúci PK (6) 

- učitelia (21) 

- školský psychológ, výchovný a kariérový poradca (1) 

- špeciálny pedagóg (1) 

- hlavný majster odborného výcviku pre hotelierstvo a gastro (3), vedúca reštaurácie 3 (1) 

- hlavný majster odborného výcviku pre činnosti gastro (1) 

- hlavný majster odborného výcviku pre činnosti hotelierske (1) 

- majstri odborného výcviku (14) 

- vedúci vychovávateľ (1) 

- vychovávatelia (2) 

 b/ technicko-hospodárski zamestnanci 

- vedúca ekonomického oddelenia (1) 

- samostatné ekonómky (3) 

- asistentka riaditeľa (1) 

- asistentka ZRŠ (1) 

- vedúca reštaurácie 2 Školskej jedálne (1) 

- hlavná kuchárka reštaurácia 2 (1) 

- kuchárka reštaurácia 2 (1) 

- kuchárka ŠJ (1) 

- technik správy a údržby majetku (1) 

- školník (1) 

- údržbár (1) 

- kurič (1) 

- upratovačky (7) 

- vodič, zásobovač (1) 

 

Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                              áno              nie 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 

obdobiu                                                                                                            áno              nie 

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov  

 

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok reálnou hodnotou 
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získaný bezodplatne 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 

j) pohľadávky  menovitou hodnotou 

k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  

rezervy 

menovitou hodnotou 

oceňujú sa v očakávanej výške 

záväzku alebo poistno-

matematickými metódami 

n) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 
 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 

vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať 

sa začína posledným  dňom  mesiaca, v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania. 

Účtovné odpisy sa účtujú na dve desatinné miesta.  

 

 Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto: 
Odpisová skupina Predpokladaná doba  

používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 

v % 

1  2- 5 50% -20% 

5 20 a 40 5% a 2,5% 

6 80 1,25% 

   

 

Drobný nehmotný majetok od 0,01 Eur do 49,99 Eur, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 

dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby, a na 

účet 501 – Spotreba materiálu. 

Drobný hmotný majetok od 50,00 Eur do 1 699,99 Eur, ktorý podľa Dodatku č. 1 k Smernici č. 2 

o zaradení DHM do používania.  

 

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

Účtovná jednotka podľa vnútorného predpisu tvorila opravné položky k: 

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                   áno              nie 

- neodpisovanému dlhodobému majetku                                       áno              nie 

- nedokončeným investíciám                                           áno              nie 

- dlhodobému finančnému majetku                                           áno              nie 

- zásobám                                                                             áno              nie 

- pohľadávkam                                                                             áno              nie 
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Účtovná jednotka v roku 2020 tvorila opravné položky k  pohľadávkam v rámci podnikateľskej činnosti 

podľa ustanovenia  § 20 Zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov v z.n.p. v sume 2 462,55 Eur, v 100% 

odpise. 

 

 

6. Zásady pre vykazovanie transferov. 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

 

Bežný transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami 

 

Kapitálový transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 

majetku).  

- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s 

odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s  

nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti .  

 

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na 

menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo 

Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 

nakúpená. 

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá 

použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 

bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 

určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 

prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 

centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného 

prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa 

prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  
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Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A Neobežný majetok 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1)   

V tabuľke č. 1 je vykázaný úbytok na účte 031 Pozemky v sume 1 487,09 Eur, ktorý vznikol rozhodnutím 

o odňatí správy majetku zo dňa 06. 11. 2020 Žilinským samosprávnym krajom. 

 

b) Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  

 
Druh poisteného majetku  Spôsob poistenia,  

hodnota poisteného majetku  

Výška poistenia 

Dlhodobý majetok  Súbor nehnuteľností  8 027 688,50 € 

Dlhodobý majetok  Súbor hnuteľností 237 839,09 € 

Dlhodobý majetok Súbor zásob 52 446,39 € 

Dlhodobý majetok Súbor stroje, elektrotechnika 44 105,81 € 

Dlhodobý majetok Súbor skla 1 660,00 € 

 

c) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 

jednotky v ZC 
Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  

Pozemky 40 775,62 € 

Budovy, stavby 729 624,35 € 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 0,08 € 

Dopravné prostriedky  0,00 € 

Softwér 0,02 € 

  

 

B  Obežný majetok  

1. Zásoby 

 

a) spôsob a výška poistenia zásob  
Druh zásob  Spôsob poistenia Výška poistenia 

Tovar, materiál 1. riziko NC, NC 52 446,39 € 

   

   

 

2. Pohľadávky 

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  

   
Pohľadávky Riadok 

súvahy 

Hodnota  

pohľadávok brutto 

Hodnota  

pohľadávok netto 
Opis 

Ostatné pohľadávky 

/dobropisy/ 

065 13 650,27 13 650,27 Jedná sa o vyúčtovanie za spotrebu 

plynu a el. energie za rok 2020. 

     

 

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 

Opravné položky sa vytvárali k pohľadávkam z PČ, ktoré boli čiastočne uhradené alebo v plnej sume 

neuhradené z rokov 2012-2014. Tvorili sa v 100% hodnote. Týka sa to firiem, kde študenti školy 

vykonávali odbornú prax na základe zmluvy, väčšina firiem zanikla.  
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Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam  

 
Pohľadávky, ku 

ktorým bola tvorená 

opravná položka 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2019 

Zvýšenie  

OP 

Zníženie  

OP 

Zrušenie 

OP 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2020 

Dôvod zvýšenie, zníženia 

a zrušenia OP 

Odberatelia 1 402,60 2 462,55  1 402,60 2 462,55  

       

        

 

c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Pohľadávky v lehote splatnosti sú v hodnote 42 566,61 €. Po lehote splatnosti pohľadávky 

neevidujeme 

 

d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

 
Pohľadávky    Zostatok 

k 31.12.2020  

Zostatok 

k 31.12.2019    

Pohľadávky z toho:  42 566,61 36 877,68 

a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka z toho: 42 566,61 32 167,68 

-  dobropisy za energie 13 650,27 3 576,09 

-  Ost. pohľadávky, pohľ. voči zamestnancov, odberatelia 28 916,34 28 591,59 

b) Pohľadávky po lehote splatnosti:  4 710,00 

c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov z toho:  0,00 0,00 

-    

 

 

3. Finančný majetok  

a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  
Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2020 Zostatok k 31.12.2019 

Pokladnica 278,65 470,59 

Ceniny 1 294,10 1 118,70 

Bankové účty 30 398,37 45 279,93 

 

 

4. Časové rozlíšenie  

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  
Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2020 Zostatok k 31.12.2019 

Náklady budúcich období  spolu z toho: 292,50 58,80 

- predplatné časopisy 292,50 58,80 

-    

 

 

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 

 
Názov položky 

Účet 

Zostatok  

k  

31.12.2019 

Zvýšenie  

 

Zníženie  

 

Presun Zostatok  

k  

31.12.2020 

Opis jednotlivých položiek a opis zmien 

jednotlivých položiek vlastného imania, 

najmä zmeny oceňovacích rozdielov,  

opravy významných chýb minulých 

rokov 

421 – Zákonný 

rezervný fond  

 

2 061,89 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

2 061,89 
  

428 - Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia 

minulých rokov  

 

-33 501,86 

 

 92 880,39  

 

1 477,50 

 

+3702,11 

 

61 603,,64 
Zvýšenie o 92 880,39: opravy 

z minulých období 
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Výsledok hospodárenia  

(431) 

 
3702,11 

  

-9 562,73 

 

0,00 

 

-3 702,11 
   

-9 562,73 

Presuny 3 702,11 € : 

preúčtovanie HV za rok 2019  

 

       

 

 

B  Záväzky 

1. Záväzky podľa doby splatnosti  

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Podľa doby splatnosti evidujeme v lehote splatnosti záväzky v hodnote 173 513,22 €, a po lehote 

splatnosti v sume 980,00 €. 

 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2020   

Zostatok 

k 31.12.2019    

Dlhodobé záväzky z toho:  5 027,08 9 924,71 

- záväzky zo sociálneho fondu 5 027,08 9 924,71 

   

Krátkodobé záväzky z toho:  168 486,14 283 981,54 

- záväzky voči dodávateľom 15 441,94 13 656,52 

- záväzky voči zamestnancom 74 166,28 65 951,04 

- záväzky voči poisťovniam  39 325,92 59 555,21 

- záväzky voči daňovému úradu 13 887,01 25 615,92 

- záväzky voči štátnemu rozpočtu 214,50 196,50 

- záväzky z finančnej zábezpeky na verejné obstarávanie    

- ostatné záväzky 25450,49 119 006,35 

   

 

b)  záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka , viď rozpis v tabuľke, sú to krátkodobé záväzky, so 

zostatkovou hodnotou od 1 do 5 rokov sú dlhodobé / SF/, nad 5 rokov neevidujeme.  

 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2020    

Zostatok 

k 31.12.2019    

Záväzky z toho:  172 533,22 293 906,25 

a) so zostatkovou dobou splatnosti  do 1 roka  z toho: 167 506,14 283 981,54 

b) so zostatkovou dobou splatnosti  od 1 roka do 5 rokov z toho: 5 027,08 9 924,71 

c) so zostatkovou dobou splatnosti  nad 5 rokov z toho: 0,00 0,00 

-    

 

  

2. Časové rozlíšenie  

a) opis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období  
Opis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2020 Zostatok  k 31.12.2019 

Výnosy budúcich období spolu z toho: 61 219,17 64 839,93 

-  Výnosy budúcich období 61 219,17 64 839,93 

-    

-    
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Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  

 

1. Výnosy - opis a výška významných položiek výnosov 
Opis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2020 Suma k 31.12.2019 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar    

602 - Tržby z predaja služieb z toho: 

- strava 

- príspevok na vzdelávanie 

- kadernícke a kozmetické služby  

- ubytovanie žiakov školné 

31 512,37 

13 345,46 

7 168,50 

8 724,41 

2 274,00 

54 871,68 

26 712,51 

10 942,50 

11 349,67 

5 867,00 

604 - Tržby za tovar z toho: 

- tržby za predaj tovaru 

 

30 408,56 

30 408,56 

92 569,74 

92 569,74 

b)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC   

a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      

  

691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, VÚC z toho: 

- bežný transfer na školský klub 

- bežný transfer na školskú jedáleň  

- bežný transfer havarijný stav /oprava kotla/ 

- bežný transfer havarijný stav /oprava strechy/ 

- bežný transfer príspevok na rekreáciu 

- bežný transfer na vykrytie nákladov z dôvodu pandémie 

- bežný transfer predfinancovanie projekt MPC 

105 231,96 

66 480,00 

23 373,00 

5 037,67 

3 600,06 

102,30 

3 000,00 

3 345,38  

101 631,00 

76 160,00 

25 471,00 

692 - Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce, VÚC z toho: 

- zúčtovanie kapitálového transferu zriaďovateľa                                             

17 870,56 

17 870,56 

17 909,50 

17 909,50 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR z toho: 

- bežný transfer na  

-  

1 765 853,72 

1 765 853,72 

1 696 489,96 

1 696 489,96 

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR z toho: 

- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR 

3 620,76 

3 620,76 

3 620,76 

3 620,76 

c)  ostatné výnosy   

648 - Ostatné výnosy z toho: 

- výnosy za prenájom, RZD 

- výnosy za rekvalif. štúdium 

11 860,80 

2 100,80 

9 760,00 

13 870,31 

7 877,31 

5 993,00 

d)  zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia   

657 - Zúčtovanie zákonných OP z prevádzkovej činnosti z toho: 

- zúčtovanie zákonných OP z prevádzkovej činnosti 

1 402,60 

1 402,60 

0,00 

0,00 

 

Celková výška výnosov k 31.12.2020 bola vykázaná vo výške 1 967 761,33 €, čo predstavuje pokles 

výnosov oproti roku 2019, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 1 981 172,82 €.  

Výrazný pokles výnosov bol spôsobený výpadkom tržieb z predaja služieb a tovarov (v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID - 19) o sumu 85 520,49 €. 

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  

- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 1 765 853,72 € (účet 693) 

- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy o výške 3 620,76 € (účet 694) 

- výnosy z bežných transferov od zriaďovateľa vo výške 105 231,96 € (účet 691) 

- výnosy z kapitálových transferov od zriaďovateľa vo výške 17 870,56 € (účet 692) 

 

 

 

2. Náklady - opis a výška významných položiek nákladov 
Opis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2020 Suma k 31.12.2019 

a)  spotrebované nákupy   

501 - Spotreba materiálu z toho: 

- spotreba potravín 

- vybavenie stravovacích zariadení 

- spotreba režijného materiálu na prevádzkach 

76 005,29 

11 081,31 

2 313,71 

20 009,89 

104 366,48 

24 708,01 

7 935,81 

18 572,05 
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- čistiace a hygienické potreby 

- spotreba drobného hmotného materiálu 

    

7 242,15 

26 910,71 

502 - Spotreba energie z toho: 

- elektrická energia 

- voda 

- plyn 

-  

77 485,07 

17979,64 

10752,28 

48753,15 

96 631,70 

24 718,67 

12 456,94 

59 456,09 

504 – Predaný tovar z toho: 

-    Predaný tovar v predajni 

-    Predaný tovar v reštaurácii 

20 810,79 

4817,62 

15993,17 

56 809,44 

15 776,90 

41 032,54 

b)  služby   

511 - Opravy a udržiavanie z toho: 

- oprava elektrospotrebičov, prac. náradia 

13 959,79 

13 959,79 

11 410,33 

11 410,33 

518 - Ostatné služby z toho: 

- Služby na lyžiarsky výcvik 

- Správa počítačových sietí 

43 338,63 

10 560,00 

13 758,30 

57 511,99 

13 516,00 

12 476,00 

c)  osobné náklady   

521 - Mzdové náklady  1 232 191,29 1 170 894,69 

524 - Zákonné sociálne náklady 404 213,91 401 263,68 

525 - Ostatné sociálne náklady 7 864,34 20 901,81 

527 - Zákonné sociálne náklady  66 150,84 19 483,09 

d)  dane a poplatky   

532 - Daň z nehnuteľností   

538 - Ostatné dane a poplatky z toho: 

-   Odvoz komunálneho odpadu 

3 106,10 

2 840,16 

3 045,85 

2 832,40 

e)  odpisy, rezervy a opravné položky    

551 - Odpisy  DNM a DHM z toho: 

- odpisy z vlastných zdrojov 

- odpisy zo zdrojov VÚC  

- z prostriedkov ŠR 

21 491,32 

1 498,20 

16 372,36 

3 620,76 

 

 

25 637,80 

4 107,54 

16 411,30 

3 620,76 

557 - Tvorba zákonných opravných položiek z toho: 

- z prevádzkovej činnosti 

2 462,55 

2 462,55 

1 402,60 

1 402,60 

 

Celková výška nákladov k 31.12.2020 bola vykázaná vo výške 1 977 324,06 €, čo predstavuje 

minimálny pokles nákladov oproti roku 2019, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 

1 977 464,64 €.  

Nárast nákladov bol na účte 527 spôsobený odchodom 7 pracovníkov, ktorým bolo vyplatené odstupné 

aj odchodné, pokles nákladov bol na účtoch 501, 502, 504, 518. 

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  

- spotreba materiálu: spotreba ochranných prostriedkov a dezinfekčných prostriedkov v súvislosti so 

šíriacim sa ochorením COVID - 19 - výška bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia 

COVID - 19, čo predstavuje  27 373,00 € 

- mzdové náklady vo výške  1 232 191,29 € 

- sociálne náklady vo výške 478 229,09 € 

- náklady na spotrebu energií vo výške 77 485,07 €   

- odpisy vo výške 21 491,32 € 

 

 

3. Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií  
Číslo 

účtu 

Tržby a výrobné náklady  

príspevkových organizácií 

Číslo 

riadku 

Suma k 31.12.2020 Suma k 31.12.2019 

a b c 1 2 

601 Tržby za vlastné výrobky 01 0,00 0,00 

602 Tržby z predaja služieb 02 31512,37 43 929,18 

604 Tržby za tovar 03 30408,56 92 569,74 
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504 Predaný tovar  04 20810,79 56 809,44 

 Tržby celkom /01+02+03-04/ 05 41110,14 79 689,48 

501 Spotreba materiálu 06 76005,29 97 946,24 

502 Spotreba energie 07 77485,07 94 286,70 

503 Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 08 0,00 0,00 

511 Oprava a udržiavanie 09 13959,79 8 895,34   

512 Cestovné 10 681,62 3 518,06 

513 Náklady na reprezentáciu  11 100,83 180,06 

518 Ostatné služby 12 43338,63 56 276,99 

521 Mzdové náklady 13 1 232191,29 1 169 077,08 

524 Zákonné sociálne poistenie 14 404213,91 400 681,93 

525 Ostatné sociálne poistenie 15 7864,34 20 901,81 

527 Zákonné sociálne náklady  16 66150,84 19 483,09 

528 Ostané sociálne náklady  17 0,00 0,00 

531 Daň z motorových vozidiel 18 214,50 0,00 

532 Daň z nehnuteľností 19 68,40 68,40 

538 Ostatné dane a poplatky 20 3106,10 2 976,05 

551 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého 

hmotného majetku   

21 21491,32 25 637,80 

 Výrobné náklady celkom /r.06 až r.21/ 22  1 899 929,55 

 

Príspevková organizácia  spĺňa podmienky podľa § 21 ods. 2 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

 

 

Čl. VI 

     

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 

Textová časť k tabuľke č.12-14: 

Rozpočet SOŠ obchodu a služieb, Pelhřimovská 1186/10, Dolný Kubín bol schválený Zastupiteľstvom 

Žilinského samosprávneho kraja dňa 25.11.2019  Uznesením č. 5/15. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa      05.02.2020   rozpočt. opatrenie č. 03116/2020/OE-7 

- druhá zmena schválená dňa      07.02.2020   rozpočt. opatrenie č. 03116/2020/OE-8 

- tretia zmena  schválená dňa      27.05.2020   rozpočt. opatrenie č. 03116/2020/OE-46  

- štvrtá zmena  schválená dňa     28.05.2020   rozpočt. opatrenie č. 03116/2020/OE-48     

- piata zmena schválená dňa       09.07.2020   rozpočt. opatrenie č. 03116/2020/OE-77 

- šiesta zmena schválená dňa      04.08.2020   rozpočt. opatrenie č. 03116/2020/OE-85 

- siedma zmena schválená dňa    23.09.2020   rozpočt. opatrenie č. 03116/2020/OE-124 

- ôsma zmena schválená dňa       23.09.2020   rozpočt. opatrenie č. 03116/2020/OE-160 

- deviata zmena schválená dňa    05.11.2020   rozpočt. opatrenie č. 03116/2020/OE-170  

- desiata zmena schválená dňa    19.11.2020    rozpočt. opatrenie č. 03116/2020/OE-201 

- jedenásta zmena schválená dňa 25.11.2020   rozpočt. opatrenie č. 03116/2020/OE-204 

- dvanásta zmena schválená dňa  14.12.2020   rozpočt. opatrenie č. 03116/2020/OE-217 

- trinásta zmena schválená dňa    31.12.2020   rozpočt. opatrenie č. 03881/2021/OE-17 

 

 
Príjmy rozpočtu:     Schválený rozpočet:  Upravený rozpočet:   Skutočnosť: 

 
-príjem zo ŠR        1 554 173,00        1 781 949,00   1 781 948,90 

-príjem z prostr. VÚC              95 062,00           105 193,00        104 454,13 

-príjem z vlast. zdrojov          143 000,00           143 000,00                    63 760,03 

-príjem z PČ             13 000,00                         13 000,00                    17 772,50 
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Výdavky rozpočtu:    Schválený rozpočet:  Upravený rozpočet:   Skutočnosť: 

 

-výdavky zo ŠR       1 554 173,00         1 781 949,00   1 775 886,69  

-výdavky z prostr. VÚC           95 062,00            105 193,00      104 454,13  

-výdavky z vlast. zdrojov       143 000,00                        143 000,00                    54 007,91 

-výdavky z PČ             13 000,00              13 000,00                     11 884,47 

   

 

 

 

Čl. VII 

 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 

  

Po 31. decembri 2020 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 

v účtovnej závierke za rok 2020. 

 

 

 


